
Республика 
Цаггат Ирыстон-Алани 

/Ерыдоны районы 
бынэгттон хиуынаффэзйад, 

ахуырады разамынд

Республика
Северная Осетия-Алания 
местное самоуправление 

Ардонского района 
Управление образования

363330, РСО -  Алания, г. Ардон, ул. Ленина, 57а, тел. 3-03-04, т/ф. 3-44-61

Приказ

от « $ 3 » ЛО 2023г.

Об организации психолого-педагогического сопровождения выпускников 
общеобразовательных организаций в муниципальном образовании Ардонский 

район при подготовке к прохождению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023/24 учебном году

В соответствии с пунктом 2.4 плана мероприятий («дорожной картой») по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2024 году, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Республики Северная. Осетия- 

Алания от 26.09.2023 № 952, с приказом Министерства образования и науки
9

РСО-Алания от 17.10.2023г. №993 «Об организации психолого­

педагогического сопровождения выпускников общеобразовательных 

организаций Республики Северная Осетия-Алания при подготовке к 

прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023/24 

учебном году», в целях подготовки выпускников к прохождению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории 

муниципального образования Ардонский район в 2023/24 учебном году, в том 

числе организации психолого-педагогического сопровождения выпускников 

общеобразовательных организаций п р и к а з ы в а ю :



1. Руководителям общеобразовательных учреждений (Бадоева, Адырхаева, 

Ачеев, Бедоева, Врио Цаликова, Чельдиева, Еналдиева, Датиева, Гаглоева, 
Алхазова, Хубаева):

- обеспечить психолого-педагогическое сопровождение обучающихся, в 
том числе выпускников, не освоивших программы основного общего или 

среднего общего образования (не допущенных к прохождению ГИА, не 

прошедших ГИА) при подготовке к прохождению ГИА в 2024 году;

- обучающихся и их родителей (законных представителей) информировать 

под подпись о сроках, местах и порядке подачи заявлений на прохождения 

ГИА, об основаниях для удаления с экзамена, изменения или аннулирования 

результатов ГИА, о ведении в ППЭ видеозаписи, о порядке подачи апелляции о 

нарушении установленного порядка ГИА и о несогласии с выставленными 

баллами, о времени и месте ознакомления с результатами ГИА, о телефонах 

«горячей линии» по вопросам ГИА , в том числе посредством организации 

родительских собраний, диалоговых площадок, оформления информационных 

стендов, размещения информации на официальном сайте образовательной 

организации, распространения печатной продукции;

- создать условия для получения допуска к прохождению ГИА всеми
т

выпускниками, осваивающими образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования;

- организовать участие всех выпускников в тренировочных экзаменах ГИА в 

форме единого государственного экзамена, основного государственного 
экзамена, государственного выпускного экзамена;

- подготовить выпускников по учебным предметам ГИА, включая

проведение индивидуальных и групповых консультаций, факультативных и 

элективных курсов, разработку и реализацию индивидуальных 

образовательных маршрутов. . 9
2. Возложить персональную ответственность за неисполнение п.1 

настоящего приказа на руководителей образовательных учреждений.



3. Секретарю управления образования (Хапсаева) довести 

настоящий приказ до руководителей образовательных учреждений;

- разместить данный приказ на официальном сайте Управления 

образования АМС МО Ардонский район.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования А. Швецов



С приказом № А ̂ " 5 0  от J U  № - 2023 г. ознакомлен (а):

сош

Бацоева Т.М

Адырхаева З.С.

Ачеев В.Х.

Бедоева Л.Ц.

Датиева А.Р.

Цаликова Р.Х.

Гаглоева Б.Н.

Алхазова Л. А.

Еналдиева С.В.

Чельдиева М.В.

Хубаева Ж.Б.

Исп. Джичоева М.З.


